
QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 3

Contratado: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Endereço: Av Independência, 253
CEP. 68550-610 - Redenção/PATelefone: 9434242820
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649813

Número: 40
Assinatura: 18/02/2014
Valor: 1.720.601,00
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
Exercício 2014.
Contrato: 24/2013
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649815

Número: 36
Assinatura: 18/02/2014
Valor: 16.272,00
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
Exercício 2014.
Contrato: 8/2013
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649819

Número: 34
Assinatura: 18/02/2014
Valor: 11.857,59
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
Exercício 2014.
Contrato: 33/2013
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649822

Número: 41
Assinatura: 18/02/2014
Valor: 76.800,00
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
Exercício 2014.
Contrato: 15/2011
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649824

Número: 35
Assinatura: 18/02/2014
Valor: 20.340,00
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária para o 
Exercício 2014.
Contrato: 49/2013
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649536

PORTARIA Nº 042 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2013
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O MEMORANDO 
2014.002 - NURC, DE 10/02/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO 
BASTO, matrícula nº. 57189922/5, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, e lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, para assinar as Certidões de Tempo de Contribuição 
e os Históricos das Contribuições, no período de 10/03/2014 a 
09/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649578

PORTARIA: 040/2014
Objetivo: Realizar atendimento no pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541971692/ANDRÉ TEIXEIRA DA SILVA (Assistente 
Administrativo/Subgerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
07/03/2014 a 07/03/2014
80006802/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/03/2014 
a 12/03/2014
80006802/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/03/2014 
a 13/03/2014
80006802/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2014 
a 14/03/2014
80006802/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2014 
a 17/03/2014
20238302/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2014 
a 18/03/2014
20238302/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2014 
a 19/03/2014
20238302/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/03/2014 
a 20/03/2014
20238302/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/03/2014 
a 21/03/2014
572145804/LIDIANE VELOSO COSTA (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/03/2014 a 21/03/2014
572145804/LIDIANE VELOSO COSTA (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/03/2014 a 24/03/2014
572145804/LIDIANE VELOSO COSTA (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/03/2014 a 25/03/2014
58341203/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/03/2014 a 
28/03/2014
58341203/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/03/2014 a 
10/03/2014
58341203/NADLA SOCORRO DE SOUZA DAIBES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/03/2014 a 
11/03/2014
59046021/NIÚRA XAVIER DO NASCIMENTO (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/03/2014 
a 06/03/2014
59046021/NIÚRA XAVIER DO NASCIMENTO (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2014 
a 07/03/2014
59046001/RAQUEL DA POÇA ROCHA (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/03/2014 a 26/03/2014
59046001/RAQUEL DA POÇA ROCHA (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2014 a 27/03/2014
59046001/RAQUEL DA POÇA ROCHA (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/03/2014 a 28/03/2014
59046001/RAQUEL DA POÇA ROCHA (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649607

PORTARIA: 041/2014
Objetivo: Trasportar servidores que realizarão atendimento no 
pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/03/2014 a 24/03/2014
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/03/2014 a 25/03/2014
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/03/2014 a 26/03/2014
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/03/2014 a 27/03/2014
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/03/2014 a 28/03/2014
572162321/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 31/03/2014 a 31/03/2014

59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/03/2014 a 06/03/2014
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/03/2014 a 07/03/2014
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/03/2014 a 10/03/2014
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/03/2014 a 11/03/2014
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/03/2014 a 12/03/2014
59038101/ARQUELAU COSTA ATAÍDE JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/03/2014 a 13/03/2014
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/03/2014 a 14/03/2014
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/03/2014 a 17/03/2014
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2014 a 18/03/2014
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/03/2014 a 20/03/2014
541860622/FABRICIO CLAYTON DE LIMA BASTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649452
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 648608

PORTARIA: 210/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JEANETE DE JESUS SOUZA                AGENTE DE SERVIÇOS       
0505262902
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128136526260000    0144000000          339030              650,00
Observação: ESCOLA FAZENDÁRIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649463

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA

ACORDÃO N.3661- 1a. CPJ. RECURSO N.8023 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 182012510000515-5) CONSELHEIRO 
RELATOR: NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO.  EMENTA: 1. 
ICMS - Auto de Infração. 2. Não configura cerceamento de 
defesa quando comprovado nos autos que a decisão singular 
está consubstanciada na legislação e o auto de infração atende 
aos requisitos do artigo 12, § 1º da Lei 6.182/98. 3. Compete 
à recorrente que apresenta razões de defesa a produção de 
provas quanto aos fatos alegados. 4. Descabe ao TARF decidir 
acerca da compensação de créditos. 5. O direito ao crédito, para 
efeito de compensação com o débito do imposto reconhecido 
ao estabelecimento que tenha recebido as mercadorias ou para 
o qual tenham sido prestados os serviços, está condicionado 
à idoneidade da documentação e escrituração. 6. Deixar de 
recolher ICMS, resultante da apropriação de crédito apurado 
no livro CIAP, em desacordo com a legislação, constitui infração 
à legislação e sujeita o contribuinte, além do recolhimento do 
imposto devido, às penalidades legais. 7. Recurso conhecido e 
improvido. DECISÃO: PELO VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA 
SESSÃO DO DIA: 10/02/2014. DATA DO ACÓRDÃO:12/02/2014. 
VOTO CONTRÁRIO: dos conselheiros Nilson Monteiro de Azevedo 
e Maria de Lourdes Magalhães Pereira, pelo provimento do 
Recurso.
ACORDÃO N.3660- 1a. CPJ. RECURSO N.7947 - VOLUNTÁRIO 
(PROCESSO/AINF N.: 352012510000059-0) CONSELHEIRA 
RELATORA: ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO.  
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deve ser declarada 
a nulidade do Auto de Infração e Notificação Fiscal quando a 
descrição da ocorrência não corresponde à situação fática 


